dio reliquerat, se iure suo in eum abdicarat, sed hoc, quod ad officium et res eo pertinentes, sibi reseruarat. Poterat itaque illum non tanquam legatum, sed tanquam ministrum suum, in ius uocare et ad rationem officii reddendam cogere. Si ergo etiam secundum regulas Grotianas recte fecerunt Belgae, facilius longe tuebuntur factum suum apud eos, qui principi ius legatos, ipsi alias non obnoxios, puniendi mecum attribuunt.

XXXIV

Commemorat simul *du Mont*, occasione huius de Wijefortio litis, ordines foederati Belgii senatus consulo cauisse, ut imposterum, quisquis Belgarum in exteri principis seruitium transiret, quacunque dignitate ornaretur, patriae tamen suae legibus et iurisdictioni subiectus maneret. Evidem non negabo, posse istiusmodi legem ferri, ac libertatem ciuium ex patria sua discedentium et alterius principis ministerio se addicentium ita constringi. Vbi uero talis lex non est, grauis oritur quaestio, an principi in alterius principis ministrum, suum origine ciuem, postquam is ex patria discessit, ius aliquod et iurisdictionis supersit. Aientem sententiam tuetur praecipue *Io. Bodinus lib. 1 de Republica cap. 6: Quodsi, inquiens, peregrinus, inuitio uel non assentiente principe, alterius imperio se ipsum subiecerit, ab eoque ascitus sit in ciuem, nihilominus principi suo aeterna in illum auctoritas est, ac ius prebensionis, ut in seruum fugitiuum, etiamsi ad se legatus uenerit a nouo principe missus.* Sic enim *Theodosius Magnus Danum tyrannum perduellum pronunciauit, ipsiusque legatos suae potestati subiectos carceribus ac uinculis mancipauit, sic Carolus V Imp. Mediolani Ducis legatum duci iussit, cum intellexit, Ducem una cum aliis principibus sibi bellum*

bellum indixisse. Neque uero Carolus iura gentium uiolasse,
aut in legem commisso uidetur; cum romani ciuem transfu-
gam acerbius quam hostem punirent. Et qui Rinconii ac
Fregosii, legatorum ad principem Turcarum, caedem excusa-
bant, speciem transfugarum obiecerunt, quod alter Hispanus
effet, alter Genuensis foederatus, qui a Carolo ad regem
Francorum defecerat, ut res nouas cum Turcarum principe
molirentur. Non potest igitur alienae maiestatis imperio
subditus seipsum eximere, non si regiam ipse potestatem adi-
piscatur: uti nec Barbarius Philippus, homo seruilis condi-
tionis, cum urbanam praeturam sua uirtute sibi peperisset,
domino praeiudicauerit, a quo quidem cum vindicaretur, pro
libertate transegit. Id enim Iurisconsultorum decretis con-
stitutum est, etiam principes ipsos a suo principe domum re-
uocari posse, ut non ita pridem Elizabetha Angliae regina
Lenoxium Comitem una cum filio, quod paulo ante scotiae
reginam uxorem duxerat, ad se redire iussit; cum iussa recu-
sarent, bona eorum proscriptae, quia contra morem maiorum
Angliae finibus iniussi excesserant, ac connubium regina ue-
tante contraxerant. Ciuis autem, ubi ubi fuerit, principis sui
legibus in personam conceptis obligatur: adeo, ut si quid ma-
ritus uxori dono dederit extra fines suae ciuitatis, in qua
largitio eiusmodi lege prohibeatur, donatio fiat caduca; quia
subditos obligandi potestas nullis est regionibus definita. Quo
sit, ut principes rogationibus mutuis erga se utantur, ut suos
ciues domum reuocent; aut parere cogant iis in locis, in qui-
bus ipsi imperandi ius non habent; aut clarigatione mutua
peregrinis manuminiuant, quousque pareatur. Exemplis
a Bodino allatis addi potest Francisci Sfortiae, Mediola-
nensem ducis, factum, qui, teste Mornacio ad L. 2 §. 1
de Iudiciis, caedem Meruelli, ministri et legati Gallici,
sic excusauit, ut Meruellum ciuem Mediolanensem suae-
que ditioni obnoxium diceret. Nuper adhuc Bodini
philoso-

philosophia Carolo XII, Sueciae regi, placuit. Ceperat is anno 1705 in praelio ad Warsouiam Paikulium, Liuonum origine, at tunc potentissimi Poloniarum regis et Electoris Saxonis ministrum ducemque bellicum. Hic, se anno aetatis quinto decimo ex patria abiisse et Saxonibus operas addixisse, anno uero Christi 1684, quo nulla adhuc de bello inter Suecos et Saxones deinde orto suspicio erat, praedia sua, quae in Liuonia posse federat, uendidisse, nec unquam fidem regi Sueciae iurasse, nullumque adeo huic in se ius, nisi quod uictor in captiuum lege belli haberet, esse, obtendebat. At Sueciae rex, ex eo solo, quod Paiklius in Liuonia, subiecta Sueciae prouincia, natus esset, obnoxium illum sibi, et, quia editis in publicum auocationibus non paruisse, rebellem dicens lege egit, miseroque pridie Kl. April. anni 1707 Holmiae caput publice amputari iussit.

XXXV

Verum enim uero uti ego nunquam Bodini de republica libros lego, ut non in mentem ueniat, quod de iis uerissime Iacobus Bongarsius in epistolis clarorum uirorum singularibus a Paulo Colomesio collectis ep. 50. dixit: uidebam hominem errare turpiter, et iudicium passim desiderabam. Si non inutilis eius opera; ea certe non est, ad quam deduci debeat adolescens, tanquam ad fontem que purum riuulum; ita Bongarsi iudicium, si in ullum alium Bodini locum, in hunc certe, quem modo memorau, conuenire video. Vix credibile est, hominem in eam uecordiam incidere potuisse, ut principibus adulaturus libertate, quam natura dedit, nec lex unquam ademit, ipse se ciuesque alias exueret, et ex ingenuis mancipia et glebae adscriptos faceret. Et mirum magis, Bodino hac in parte ab aliis uiris doctis adplaudi. Sed ea nunc est

est reipublicae literariae facies, qualis olim Romanae fuit sub Tiberio, quem *Tacitus Annali III. cap. 65* memoriae prodit, quoties curia egrederetur, Graecis uerbis in hunc modum eloqui solitum, o homines ad seruitutem paratos! Scilicet etiam illum, qui libertatem publicam nollet, iam projectae seruientium patientiae taedebat. Nec difficile erit, refellere Bodini rationem. Vnica haec est, a seruis nempe deducta. Turpiter profecto. Interest multum inter ciuem et seruum. Obnoxius est, quod non nego, ciuiis ciuitati suae eiusque capiti. At mutuus hic nexus est, non ex uno tantum latere, ut in seruo. Deinde uinculum inter ciuem et ciuitatem indissoluble non est. Potest id ciuitas ex sua parte abrumpere, ciuique, si iusta sit caussa, abitum imperare. Reciproca ergo est ciuis potestas, taciteque ei hanc libertatem reliquise censemur ciuitas, quum illum ciuem fecit, ut nec opus sit, ueniam ante discessum impetrare, ut recte philosophatur *Grotius de Iure belli ac pacis lib. 2 cap. 5 §. 24.* Nec est, quod leges Romanas obtendat Bodinus, quae forum originis immutabile esse iubent. *L. 6 Ad municipalem, L. 4 et 5 C. de Municipibus.* Respondet enim recte Grotius, eos, in quos id constitutam erat, mansisse intra fines imperii Romani, atque eam ipsam constitutionem specialem spectasse utilitatem tributariae praestationis, ut scilicet, qui domicilium transtulerat, municipii sui muneribus adhuc obligaretur. At alia hodie et diuersissima est tributorum munerumque facies, cessantque nunc obmutatum rerum statum istae ueteres leges. Agunt praeterea lae de iure municipii, non de iure ciuitatis uniuersalis, seu reipublicae, quippe quod plane mutare, et ex ciue Romano extraneae reipublicae membrum uel contra se facere, apud Romanos semper licuit. Docet id multis *Cicero in Orat.*